РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]10.02.2022г.                  г. Западная Двина                               № 80

Об утверждении Положения
«О Совете старейшин при Главе
Западнодвинского муниципального округа
 и его состав»

В соответствии с Федеральным законом РФ №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях обеспечения участия старейшин Западнодвинского муниципального округа в решении наиболее важных проблем социально-экономической жизни Западнодвинского муниципального округа, Администрация Западнодвинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение «О Совете старейшин при Главе Западнодвинского муниципального округа и его состав» в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить персональный состав Совета старейшин при Главе Западнодвинского муниципального округа в соответствии с приложением №2 к настоящему постановлению.
3. Председателем Совета старейшин при Главе Западнодвинского муниципального округа утвердить  Коха Александра Михайловича.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Западнодвинского муниципального округа.
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Западнодвинского муниципального округа          О.А. Голубева

Приложение № 1
                                                                   к постановлению Администрации Западнодвинского муниципального округа
Тверской области
от 10.02.2022г. № 80

ПОЛОЖЕНИЕ
« О Совете старейшин при
Главе Западнодвинского муниципального округа
и его состав»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Совет старейшин при Главе Западнодвинского муниципального округа (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом при Главе Западнодвинского муниципального округа, работающим на общественных началах и на безвозмездной основе.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА СТАРЕЙШИН
Совет призван обеспечивать согласование интересов,  выражаемых большинством населения округа при решении наиболее важных вопросов  экономического, социального и культурного развития Западнодвинского муниципального округа, путем:
- осуществления информирования исполнительной власти округа о наиболее волнующих население проблемах, решение которых находится в ее непосредственной компетенции;
- выработки рекомендаций по принятию исполнительной властью решений в интересах большинства населения округа;
- проведения анализа (мониторинга) решений органов местного самоуправления с целью предотвращения их негативного влияния на большинство населения округа;
-формирования у населения объективного общественного мнения о деятельности исполнительной власти по решению наиболее важных для жителей округа проблем.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА СТАРЕЙШИН
3.1. Совет Старейшин формируется из двенадцати членов Совета Старейшин.
3.2. Формирование Совета Старейшин производится в следующем порядке;
3.2.1. Члены Совета Старейшин назначаются главой округа и утверждаются его постановлением;
3.3. Согласование об участии в работе Совета старейшин оформляется письменным заявлением  кандидата на имя Главы Западнодвинского муниципального округа.
3.4. Срок полномочий сформированного состава Совета Старейшин составляет 5 лет.
3.5. Досрочное прекращение полномочий члена Совета старейшин наступает в случае:
-подачи им заявления о выходе из состава Совета старейшин;
- неспособностью по состоянию здоровья участвовать в работе Совета старейшин;
- изменением места жительства в связи с выбытием за пределы Западнодвинского муниципального округа.
3.6. Основной формой работы Совета Старейшин является Собрание Совета Старейшин.
3.7. Собрания Совета Старейшин проводятся не реже 4-х раз в год.
3.8. Решения Совета Старейшин принимаются на его Собраниях открытым голосованием простым большинством от присутствующих на Собрании членов Совета Старейшин и оформляются протоколом.

3.9. Органом, координирующим работу Совета Старейшин, является Актив Совета Старейшин, в состав которого входят не менее трех членов Совета старейшин.
3.10. Актив Совета Старейшин избирается на его первом заседании открытым голосованием простым большинством голосов.
3.11. Материально-техническое обеспечение деятельности Совета Старейшин осуществляется за счет средств резервного фонда Главы Западнодвинского округа.

4. СТАТУС ЧЛЕНА СОВЕТА СТАРЕЙШИН
4.1. Членом Совета Старейшин может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста шестидесяти одного года, зарегистрированный и постоянно проживающий на территории Западнодвинского муниципального округа.
4.2.Членами Совета Старейшин не могут быть:
- государственные и муниципальные служащие;
- выборные должностные лица местного самоуправления;
- депутаты представительных органов государственной власти и  местного самоуправления.
4.3. Член Совета старейшин выполняет обязанности предусмотренные настоящим Положением на безвозмездной основе.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
5.1. Работа Совета Старейшин может быть прекращена по решению Главы Западнодвинского муниципального округа.

Приложение № 2
                                                                   к постановлению  Администрации
Западнодвинского муниципального  округа
Тверской области
от 10.02.2022г. № 80

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
СОВЕТА СТАРЕЙШИН
ПРИ ГЛАВЕ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Кох Александр Михайлович- председатель
2. Смирнов Николай Иванович – зам. председателя
3. Дмитриев Петр Михайлович
4. Евстифеев Бронислав Тимофеевич
5. Зарембо Михаил Семенович
6. Иванов Михаил Васильевич
7. Карасев Василий Васильевич
8. Коновальцев Евгений Алексеевич
9. Ловкачев Виталий Иванович
10. Орлов Юрий Николаевич
11. Скоморохов Валерий Петрович
12. Черников Василий Михайлович